ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 20__ года

Об утверждении распределения в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах

В целях реализации государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года
№ 398 Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое распределение в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области							         А. Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ленинградской области
от __ ______20___г. N ______
(приложение)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области
и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание
и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной
и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

	Наименование
муниципального образования
	Сумма, (тыс.руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Бокситогорский муниципальный район
	1 555,6
	3 118,4
	3 117,9

	Волосовский муниципальный район
	3 146,2
	1 576,7
	1 576,5

	Волховский муниципальный район
	1 573,1
	1 576,7
	1 576,5

	Всеволожский муниципальный район
	3 146,2
	3 153,4
	1 576,5

	Выборгский район
	1 538,2
	1 541,7
	1 559,0

	Гатчинский муниципальный район
	4 719,3
	1 576,7
	1 523,9

	Кингисеппский муниципальный район
	1 538,2
	1 541,7
	3 117,9

	Киришский муниципальный район
	0,0
	1 524,2
	0,0

	Кировский муниципальный район
	1 573,1
	1 576,7
	1 576,5

	Лодейнопольский муниципальный район
	1 573,1
	1 576,7
	1 576,5

	Ломоносовский муниципальный район
	1 555,6
	1 559,2
	1 559,0

	Лужский муниципальный район
	1 590,6
	1 594,2
	1 576,5

	Подпорожский муниципальный район
	3 146,2
	1 576,7
	1 576,5

	Приозерский муниципальный район
	1 573,1
	1 576,7
	1 559,0

	Сланцевский муниципальный район
	1 538,2
	1 541,7
	3 152,9

	Тихвинский муниципальный район
	1 590,6
	1 594,2
	1 576,5

	Тосненский район
	6 292,4
	6 306,8
	6 305,9

	ИТОГО:
	37 649,7
	34 512,4
	34 507,2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об утверждении распределения в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «Об утверждении распределения в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (далее – Проект) разработан в соответствии постановлением Правительства Ленинградской области от 20.07.2016 № 257 «Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области».
По итогам конкурсного отбора субъектов Российской Федерации на предоставление в 2021-2023 годах из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр «Точка роста») в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (I и II очередь) Ленинградской области будет предоставлена федеральная субсидия на создание 68 Центров «Точка роста»: 24 – в 2021 г., 22 – в 2022 г., 22 – в 2023 г.
Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих в рамках достижения результата «В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-научной и технологической направленностей» и целевых показателей федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».
Перечень муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области, в которых в 2021-2023 годах будут создаваться Центры «Точка роста» утвержден распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области на соответствующий финансовый год от 17 декабря 2020 года № 2156-р «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций Ленинградской области, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых в 2021-2023 годах будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».
Перечень утвержден на основании заявок органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования Ленинградской области.
Проект постановления не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно п. 1.4 Порядка проведения процедур оценки регулирующего воздействия в Ленинградской области, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2015 № 124.
Проектом постановления, не охвачены субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Положения Проект постановления не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
общего и профессионального образования
Ленинградской области									С.В. Тарасов

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об утверждении распределения в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области  «Об утверждении распределения в 2021-2023 годах субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, разработан во исполнение мероприятий Государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398.
В соответствии с таблицей 83 приложения 33 Федерального закона от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Ленинградской области из федерального бюджета предусмотрены субсидии на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, на 2021 год в сумме 25 225,3 тыс. руб., на 2022 год 2022 г. – 23 123,3 тыс. руб., 2023 г. – 23 119,8 тыс. руб.
В настоящее время заключено Соглашение о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Ленинградской области на реализацию федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» от 25 декабря 2020 года № 073-09-2021-139.
Субсидия предоставляется на условиях софинансирование. С этой целью в областном бюджете Ленинградской области были предусмотрены средства в объеме 12 424,4 тыс. руб., 11 389,1 тыс. руб. и 11 387,4 тыс. руб. соответственно.
В соответствии с областным законом Ленинградской области от 22.12.2020 № 143оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" для реализации мероприятия «Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах» в рамках ГП «Современное образование Ленинградской области» и вышеуказанного Соглашения средства предусмотрены в полном объеме.
Распределение субсидии из областного бюджета Ленинградской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, осуществлен из расчета в 2021 году - 1 747,9 тыс. руб., в 2022 году – 1 751,9 тыс. руб., в 2023 году – 1 751,6 тыс. руб. на одну муниципальную общеобразовательную организацию (расчет прилагается к карточке документа).
Для принятия представленного на рассмотрение проекта постановления выделение дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области не потребуется.

Председатель комитета
общего и профессионального образования
[bookmark: _GoBack]Ленинградской области									 С.В. Тарасов